CÂ.t.RA MuN.-A f

'
I) 1E ACARA

PTCCtC'CERECEi

26 OIJT 2023

Serv

INDICAÇÃO N° 200/2023 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

SITUAÇÃO

1
CAMARÁ MUNICIPAL DEF

ACARAL
APROVADO

APROVADO C/ EMENDA

EI REJEITADO

o

INDICA ao Executivo Municipal que promova
a instalação de redutores de velocidade,
placas de sinalização e pintura de faixa de
pedestre em frente ao Colégio Ethos, na Av.
Nicodemos Araújo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Servidor(a)

Tendo em vista os pedidos de nossa população, solicitamos ao Executivo
Municipal que tome providências em prol da segurança viária na Av.
Nicodemos Araújo, especificamente nas proximidades do Colégio Ethos.

Destacamos que a Avenida Nicodemos Araújo é uma das mais
movimentadas da cidade, com um intenso e constante tráfego de
caminhões, carros e motocicletas, há um grave risco de ocorrência de
acidentes.

Destarte, pensando no bem-estar e segurança das crianças, pais e
profissionais da educação, apresento indicação solicitando a instalação
de redutores de velocidade, placas de sinalização e pintura de faixa de
pedestre e estacionamento nas proximidades da instituição de ensino a
fim de facilitar o embarque e desembarque, bem como garantir maior
segurança no trânsito para todos.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal de Acaraú, encaminhando a presente indicação, para que
promova a instalação de redutores de velocidade, placas de sinalização
e pintura de faixa de pedestre em frente ao Colégio Ethos, na Av.
Nicodemos Araújo.

Termos em que,
P. Deferime , —---

NIO LUÍ81EkN  'bÉrDE ANDRADE 	MANOEIROGERIO DA SILVA SILVEIRA
or(PDT) 	 1 	Vre dor(PDT)

ILVEIRA SOUSA
e eft.o (PT) 	 FEIJÃO

Vereador (PT)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 82580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

JOSÉ CL